



## 2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年8月7日

上場会社名 住友大阪セメント株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 5232 URL <https://www.soc.co.jp/>  
 代表者(役職名) 取締役社長 (氏名) 関根 福一  
 問合せ先責任者(役職名) 総務部長 (氏名) 神村 純 (TEL) 03-5211-4505  
 四半期報告書提出予定日 2019年8月8日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	58,921	△2.1	2,832	3.5	3,087	△10.6	2,105	△2.4
2019年3月期第1四半期	60,193	5.0	2,737	△27.0	3,452	△15.3	2,158	△21.7

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 4,165百万円(317.4%) 2019年3月期第1四半期 997百万円(110.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2020年3月期第1四半期	円 銭 54.59	円 銭 —
2019年3月期第1四半期	円 銭 53.41	円 銭 —

(注) 当社は、2018年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、2019年3月期第1四半期の「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2020年3月期第1四半期	百万円 331,075	百万円 196,173	% 58.7
2019年3月期	324,755	194,138	59.2

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 194,305百万円 2019年3月期 192,296百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2019年3月期	円 銭 —	円 銭 5.50	円 銭 —	円 銭 55.00	円 銭 —
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	60.00	—	60.00	120.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、2018年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。2019年3月期第2四半期末の配当は株式併合前の株式数に応じて支払いを行ったため、1株当たりの配当金については株式併合前の金額を記載しております。株式併合後の基準で換算した2019年3月期の1株当たり年間配当金は110円になります。

## 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	124,500	3.0	6,300	6.4	7,200	△4.5	4,500	90.7	116.67
通期	257,400	2.5	17,000	19.9	18,200	15.2	12,000	53.9	311.11

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	40,643,217株	2019年3月期	40,643,217株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	2,072,598株	2019年3月期	2,071,937株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	38,570,887株	2019年3月期1Q	40,409,251株

(注) 当社は、2018年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、2019年3月期第1四半期の「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に基づく記述には、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する定性的情報」をご参照ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
3. 補足情報	8
(1) 連結セグメント損益(期間比較)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期(2019年4～6月)におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善や政府の経済対策等の効果もあり、緩やかな回復が続きました。

セメント業界におきましては、首都圏の再開発や物流施設等の建設により民需は堅調に推移したものの、震災復興需要の減少やオリンピック関連需要のピークアウトにより官公需が減少したことから、セメント国内需要は、前年同期を4.1%下回る10,034千tとなりました。一方、輸出は、前年同期を8.2%下回りました。この結果、輸出分を含めた国内メーカーの総販売数量は、前年同期を4.7%下回る12,358千tとなりました。

このような情勢の中で、当社グループは、2017年度から「2017-19年度中期経営計画」をスタートさせており、セメント関連事業においては、「海外セメント戦略」・「周辺市場での拡大」・「事業基盤の強化」、高機能品事業においては、「主力製品の増産対応」・「新規事業・新製品の開発」に係る諸施策に取り組んでまいりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、58,921百万円と前年同期に比べ1,271百万円の減収、経常利益は3,087百万円と前年同期に比べ364百万円の減益となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、2,105百万円と前年同期に比べ52百万円の減益となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、331,075百万円と前連結会計年度末と比較して6,319百万円増加しました。増減の主なものは、現金及び預金の増加5,405百万円、投資有価証券の増加2,770百万円です。

負債は、134,901百万円と前連結会計年度末と比較して4,284百万円増加しました。増減の主なものは、有利子負債の増加3,938百万円です。

純資産は、196,173百万円と前連結会計年度末と比較して2,035百万円増加しました。増減の主なものは、その他有価証券評価差額金の増加1,901百万円です。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する定性的情報

2019年5月15日発表の連結業績予想については、変更ありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	15,333	20,739
受取手形及び売掛金	50,061	46,693
商品及び製品	7,076	7,151
仕掛品	1,945	3,332
原材料及び貯蔵品	13,542	13,107
短期貸付金	554	539
その他	2,187	1,914
貸倒引当金	△12	△12
流動資産合計	90,687	93,466
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	169,259	171,923
減価償却累計額	△119,919	△120,587
建物及び構築物（純額）	49,339	51,335
機械装置及び運搬具	438,347	443,070
減価償却累計額	△382,522	△385,132
機械装置及び運搬具（純額）	55,824	57,937
土地	37,123	37,121
建設仮勘定	7,812	4,467
その他	35,158	35,499
減価償却累計額	△19,256	△19,372
その他（純額）	15,902	16,126
有形固定資産合計	166,002	166,988
無形固定資産	2,724	2,631
投資その他の資産		
投資有価証券	55,592	58,362
長期貸付金	2,801	2,731
繰延税金資産	1,199	1,236
退職給付に係る資産	419	418
その他	5,459	5,370
貸倒引当金	△131	△130
投資その他の資産合計	65,339	67,988
固定資産合計	234,067	237,608
資産合計	324,755	331,075

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	29,051	28,666
短期借入金	22,197	21,736
1年内返済予定の長期借入金	10,252	9,933
1年内償還予定の社債	5,000	5,000
未払法人税等	2,018	579
賞与引当金	2,381	1,406
その他	10,730	12,909
流動負債合計	81,631	80,232
固定負債		
社債	5,000	10,000
長期借入金	18,613	18,331
繰延税金負債	11,250	12,482
役員退職慰労引当金	146	135
P C B廃棄物処理費用引当金	163	112
退職給付に係る負債	2,207	1,955
資産除去債務	1,046	1,047
その他	10,558	10,603
固定負債合計	48,985	54,669
負債合計	130,617	134,901
純資産の部		
株主資本		
資本金	41,654	41,654
資本剰余金	24,558	24,558
利益剰余金	110,612	110,596
自己株式	△10,795	△10,798
株主資本合計	166,029	166,011
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	26,164	28,065
為替換算調整勘定	452	571
退職給付に係る調整累計額	△349	△341
その他の包括利益累計額合計	26,266	28,294
非支配株主持分	1,841	1,867
純資産合計	194,138	196,173
負債純資産合計	324,755	331,075

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	60,193	58,921
売上原価	48,406	47,293
売上総利益	11,787	11,627
販売費及び一般管理費	9,050	8,795
営業利益	2,737	2,832
営業外収益		
受取利息	16	15
受取配当金	546	614
為替差益	294	—
持分法による投資利益	97	41
受取賃貸料	34	32
その他	113	102
営業外収益合計	1,101	806
営業外費用		
支払利息	190	181
為替差損	—	175
その他	195	194
営業外費用合計	386	551
経常利益	3,452	3,087
特別利益		
固定資産売却益	10	44
投資有価証券売却益	6	—
特別利益合計	16	44
特別損失		
固定資産除却損	270	219
固定資産売却損	0	0
特別損失合計	270	219
税金等調整前四半期純利益	3,198	2,911
法人税、住民税及び事業税	612	435
法人税等調整額	379	338
法人税等合計	992	774
四半期純利益	2,205	2,137
非支配株主に帰属する四半期純利益	47	32
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,158	2,105

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	2,205	2,137
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△874	1,901
為替換算調整勘定	△332	118
退職給付に係る調整額	△0	8
持分法適用会社に対する持分相当額	0	△0
その他の包括利益合計	△1,207	2,027
四半期包括利益	997	4,165
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	950	4,133
非支配株主に係る四半期包括利益	47	31



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## I 前第1四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント								注1 調整額	注2 四半期連結 損益計算書 計上額
	セメント	鋳産品	建材	光電子	新材料	電池材料	その他	計		
売上高										
(1)外部顧客 に対する売上高	47,349	3,138	3,777	986	2,826	507	1,606	60,193	—	60,193
(2)セグメント 間の内部売上高 又は振替高	770	1,071	633	0	—	—	1,141	3,616	△3,616	—
計	48,119	4,210	4,411	986	2,826	507	2,748	63,810	△3,616	60,193
セグメント利益 又は損失(△)	1,433	476	66	△67	475	△32	367	2,718	18	2,737

(注) 1. セグメント利益の調整額18百万円は、セグメント間取引消去である。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

## II 当第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント								注1 調整額	注2 四半期連結 損益計算書 計上額
	セメント	鋳産品	建材	光電子	新材料	電池材料	その他	計		
売上高										
(1)外部顧客 に対する売上高	46,805	3,095	2,836	1,590	2,845	378	1,368	58,921	—	58,921
(2)セグメント 間の内部売上高 又は振替高	721	1,060	676	5	—	—	1,120	3,584	△3,584	—
計	47,527	4,156	3,512	1,596	2,845	378	2,489	62,505	△3,584	58,921
セグメント利益 又は損失(△)	1,373	489	56	46	533	△37	353	2,815	17	2,832

(注) 1. セグメント利益の調整額17百万円は、セグメント間取引消去である。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

## 3. 補足情報

## (1) 連結セグメント損益 (期間比較)

(単位:百万円)

	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	対前年同期 増減額	対前年同期 増減率(%)
セメント事業	47,349	46,805	△543	△1.1
鋳産品事業	3,138	3,095	△42	△1.4
建材事業	3,777	2,836	△941	△24.9
光電子事業	986	1,590	604	61.2
新材料事業	2,826	2,845	19	0.7
電池材料事業	507	378	△129	△25.5
その他事業	1,606	1,368	△237	△14.8
外部顧客に対する売上高	60,193	58,921	△1,271	△2.1
セメント事業	1,433	1,373	△60	△4.2
鋳産品事業	476	489	12	2.7
建材事業	66	56	△10	△15.3
光電子事業	△67	46	114	—
新材料事業	475	533	58	12.4
電池材料事業	△32	△37	△4	—
その他事業	367	353	△14	△3.8
調整額	18	17	△1	△9.4
営業利益	2,737	2,832	95	3.5
営業外収益	1,101	806	△295	△26.8
営業外費用	386	551	165	42.7
営業外損益	715	255	△460	△64.3
経常利益	3,452	3,087	△364	△10.6
特別利益	16	44	27	166.4
特別損失	270	219	△51	△18.8
特別損益	△254	△175	78	—
親会社株主に帰属する 四半期純利益	2,158	2,105	△52	△2.4